
1 
 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  IAŞI           
MUNICIPIUL  PAŞCANI           
PRIMAR 
 
       
 

 

DISPOZIŢIA  Nr. 1605    

din data de 25.07.2024 

 
 

 
 
Primarul  Municipiului Pașcani, județul Iași; 

Având în vedere dispozițiile art. 133 alin. (1) și art. 134 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere dispozițiile art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

  

  

 

D I S P U N E: 

 

 

Articol unic: Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Pașcani, în ședința  ordinară, în 

data de 31.07.2024, ora 11:00, în sala de ședințe a Consiliului Local al Municipiului Pașcani, cu 

proiectul ordinii de zi prezentat în anexa nr.1, parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 
 

 
 
 
 

        PRIMAR,                      CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU LEGALITATE 
   MARIUS-NICOLAE PINTILIE            SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI, 
                                                                                              IRINA JITARU 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



2 
 

                  
 
 

ANEXA NR. 1 la Dispoziția Primarului nr. 1605/25.07.2024 

 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL 

MUNICIPIULUI PAȘCANI DIN DATA  31.07.2024 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind modificarea bugetului Bibliotecii Municipale „Leonard 

Gavriliu” Pașcani prin trecerea acestuia de pe Sursa G pe sursa de finanțare Sursa A – 

Integral de la buget și pe sursa de finanțare Sursa E – Activități finanțate integral din venituri 

proprii 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Bugetului Centralizat al 

Instituțiilor și Activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (Sursa 

G) prin includerea bugetului Bibliotecii Municipale „Leonard Gavriliu” Pașcani pe sursa de 

finanțare Sursa A – Integral de la buget și pe sursa de finanțare Sursa E – Activități finanțate 

integral din venituri proprii 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Bugetului Centralizat al 

Instituțiilor și activităților finanțate integral din venituri proprii prin includerea bugetului 

Bibliotecii Municipale „Leonard Gavriliu” Pașcani pe sursa de finanțare Sursa E – Activități 

finanțate integral din venituri proprii 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Bugetului Local de Venituri și 

Cheltuieli prin includerea bugetului Bibliotecii Municipale „Leonard Gavriliu” Pașcani pe 

sursa de finanțare Sursa A – Integral de la buget 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție a bugetului de venituri și 

cheltuieli al Municipiului Pașcani pentru trimestrul al II-lea al anului 2024 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea îndreptării erorilor materiale din Anexa nr. 1 la 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Pașcani nr. 110 din data de 27.06.2024 privind 

modificarea și completarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Pașcani nr. 

53/1999 privind aprobarea domeniului public al Municipiului Pașcani, jud. Iași, atestat prin 

Hotărârea nr. 1354/2001 cu modificările și completările ulterioare, prin actualizarea datelor 

privitoare la numerele de inventar 74, str. Nicolae Iorga, nr. 90, str. Vasile Alecsandri, nr. 1039, 

str. Șoseaua Națională, nr. 60, str. Grigore Ureche și nr. 47, str. Cuza Vodă și adăugarea 

numărului de inventar 4039 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 



3 
 

 

 

7. Privind aprobarea schimbului de locuințe pentru tineri, destinate închirierii, situate 

în Municipiul Pașcani, jud. Iași, între chiriașii ANL Mirela Ancuța și Marius – Ioan Parteni 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

8. Proiect de hotărâre privind atribuirea loturilor de teren pentru construirea de locuințe 

proprietate personală pentru tineri, în condițiile Legii nr. 15/2003, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare, pe terenurile proprietate privată a Municipiului Pașcani, județul Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobare prelungirii contractului de concesiune nr. 11481 

din data de 03.12.1999, concesionar Societatea Comercială Claus M.C. S.R.L. 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

10. Proiect de hotărâre privind actualizarea planului de amplasament al Pieței Deal, 

proprietate publică a Municipiului Pașcani, str. Eugen Stamate, nr. 6 – 8, prin adăugarea 

poziției cu numărul 60, având suprafața de 6 mp, valoarea de inventar de 706,20 lei și 

destinația de desfacere mărfuri nealimentare/ prestări servicii 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

11. Proiect de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de trecere către 

Apavital S.A. pe terenurile proprietate publică a Municipiului Pașcani, afectate de lucrările 

efectuate în cadrul proiectului „Stație de tratare apă brută din râul Siret în Municipiul 

Pașcani, jud. Iași” 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal pentru „Trecere 

teren în intravilan a suprafeței de 2049 mp pentru construire locuință și anexe”, identificat cu 

nr. cadastral 69015, situat pe str. Primăverii nr. 27, Municipiul Pașcani, jud. Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

13. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru perioada august 

– octombrie 2024  

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

 

 

   

 

 

 

SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI PAȘCANI, 

IRINA JITARU 


